
  ×   شغل های در حال انقراض  ×  

بهجای گوشتكِشت
تولید دام و افزایش گازهای گلخانه ایشکار ماهی ممنوع!

یکی از منابع غذایی مهم انسان ها گوشت سفید است. ماهی ها به 

شکل های گوناگون سر از سفره های ما در می آورند. چه از طریق شکار 

با قایق های کوچک و چه به وسیلۀ شکار با تورهای بزرگ و کشتی های غول 

پیکر. اما شکار ماهی توسط صیادان دریایی در سال های اخیر سبب 

شده است ذخیرۀ دریایی به شدت در سراسر دنیا کاهش یابد.

 از طرف دیگر، آلودگی های کارخانه  ها که به محیط زیست صدمه 

زده اند، اثرات مخربی در زندگی جانوران آبزی نیز گذاشته است. از 

آنجا که در آب ها، برخلاف خشکی ها، مرزهای کشورها از یکدیگر 

مجزا نشده اند، بارها اتفاق افتاده است که صیادان ماهی از یک کشور وارد مرزهای کشور دیگر می شوند. 

بدون آنکه از قوانین کشور همسایه اطلاعی داشته باشند، با صید ماهی مرتکب جرم می شوند.

تمام این مشکلات سبب شده اســت «صنعت پرورش ماهی در قفس» در گذر زمان 

توســعه پیدا کند. این صنعت به زیست بوم (اکوسیســتم) دریاها فرصت می دهد به 

بازسازی اقدام کند. تولید ماهی به این روش، هزینه ای پایین تر از صید ماهی با کشتی و 

قایق دارد و مزۀ این ماهی ها، علاوه بر مقرون به صرفه بودن، چندان تفاوتی با ماهی های 

موجود در آب های آزاد ندارد.

دامداری و پرورش چهارپایانی مثل گاو و گوســفند قرن هاســت در 

سراسر جهان رواج دارد. هرچند در طول سال ها پیشرفت های فناوری 

سبب شد تغییرات فراوانی در این شغل ایجاد شود، اما پرورش دام هم 

در آینده با تغییراتی بزرگ تر روبه رو خواهد شد و با پیشرفت های فناوری 

شاید کم کم به مشاغل فراموش شده بپیوندد. اما به چه علت؟

افزایش دامداری باعث تولید دی اکسید کربن و متان بیشتری می شود 

و استفاده بیشتر از کودهای شیمیایی هم باعث  تسریع تولید گازهای 

گلخانه ای و تغییرات آب و هوایی کره زمین خواهد شد.

تقریبا نیمی از تولید زراعی دنیا به مصرف خوراك دام می رسد در حالی 

که بسیاری از مردم دنیا غذای کافی ندارند. 

صنایع تولید مواد غذایی حیوانی از نظر تبدیل گیاهان به غذا پایین ترین 

راندمان را دارند، بطور متوســط سه درصد، به عبارت دیگر برای تولید 

غذای حیوانی باید به میزان بسیار بیشتری منابع کره زمین را مصرف 

کرد و به محیط زیست آسیب زد.

انسان در تمام طول زندگی خود به غذا نیاز دارد. 

فرقی نمی کند انسان غارنشین هزاران سال قبل باشد 

یا انسان عصر اینترنت و ماهواره! با این حال، تغییراتی 

که در طول قرن ها در زندگی انسان ها رخ داده، سبب 

شده است حتی غذاهای مورد نیاز او و نحوۀ تهیۀ آن ها 

هم با تغییر روبه رو شود. مثلاً تا همین چند دهه قبل، 

هر خانواده ای تنور مخصوص خود را داشت و نان خود را تولید می کرد، اما به 

مرور نانوایی ها جای تنورهای داخل خانه ها را گرفتند و کم کم با آمدن نان های 

بسته بندی شده، نقش نانوایی ها در زندگی انسان کمرنگ تر از قبل شد. در بسیاری 

موارد، همین شرایط وجود دارد و حتی ممكن است بعضی شغل ها تا سال های 

آینده برای همیشه فراموش شوند.

  ×  نوید استاد رحیمی  ×  

۱۶  ×   رشـــد هنرجو    ×  مهر ۱۴۰۰  ×   شمارۀ پی در پی ۹  ×  



١٧  ×   ماهنامۀ آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای هنرجویان هنرستان  × 

جایشـكار
گرمایش زمین

فائو (ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل 
متحد) اعلام کرده است،١٣ تا ١٨ درصد از 
گازهای گلخانه ای به دلیل دامداری صنعتی 
به وجود می آیند. تجمع این گازها (شــامل 
بخــار آب، دی اکســیدکرین، متــان و دی 
نیتروژن مونوکسید) در اتمسفر، پدیده ای به 
نام اثر گلخانه ای را پدید می آورد که در اثر آن 
انرژی گرمایی وارد شده به جو زمین در درون 
جو منعکس می شود و در نتیجه دمای زمین 
افزایش می یابد؛ پدیده ای کــه آن را با عنوان 
«گرمایش زمین» می شناسیم. پس باید روند 

تولید دام به این شکل متوقف شود.

در چنین شرایطی، 
از  که  نیســت  چاره ای 

اســتفاده  بیوتکنولوژی  علم 
پایان،  شــود و بدون کشــتن چهار

اقدام به تولید گوشت کرد. 
 
ً
«گوشــت کِشت شــده» عبارتی است که شاید کمتر آن را شــنیده باشید. شاید هم اصلا

یاد خواهید شنید. نشــنیده باشید. اما این نام را در آینده ای نزدیک ز
برای تولید این گوشت، با استفاده از یک دستگاه، بخش کوچکی از ماهیچۀ گاو را که حاوی 
ســلول های بنیادی اســت، از بدن حیوان جدا می کنند و در آزمایشگاه کِشت می دهند. این 

ســلول ها تکثیر می شوند و تودۀ گوشت مصنوعی مشابه گوشت گاو پدید می آورند.
ایدۀ تولید گوشــت مصنوعی سبب شد یک شــرکت هلندی به نام «موزا میت» این طرح 

را عملی کند و نخســتین همبرگر تولید شــده از گوشت کشت شــده را در سال ۲۰۱۳ 
تولید کند. 

تولیدکنندگان این گوشت می گویند: «زمانی که شما این گوشت آزمایشگاهی 
 شــبیه گوشــت 

ً
را طبــخ کنید، متوجه می شــوید طعم و بوی آن کاملا

طبیعی است.»
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گوشت کشِت شده


